Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Scientia universalis concionandi seu dictionarium morale - Cod. Ettenheim-Münster 88-91

J-O - Ettenheim-Münster 90

Richard, Jean

[S.l.], 1776

Ira

[urn:nbn:de:bsz:31-110877](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-110877)

tus bonorum et honorum hujus mundi, solaque amulatio et sollicitudo pro aeternis.

260.

In Dominicabilibus Sermorum moralium in tertiam Dominicam Quadragesima demonstratur, quod invidus miser homo sit, qui sine honore, sine quiete, et fere sine ullo conversionis indicio; quod in illo non reperitur nisi pravitas, inhumanitas, perfidia: quod quamcumque quietem quarat, veram tamen nec intra nec extra ^{se} unquam inveniat: quod denique sapiens sine conversione moriatur; quia ipsius invidia illum occidat, ne peccatum suum agnoscat, ipsum induat, ne illud perpetrare cesset; ipsum pluribus aliis impedimentis ligat, ne Deo pro suo peccato satisfacere possit.

Dominus Joli Episcopus Aginensis, et alii Concionatores etiam hanc materiam tractaverunt.

Ira

Ira impetus
vindicata, Odium p.

Sermo Primus.

Domine Salva nos parimus. Matth. 8.

261.

Hac est Apostolorum Saviente tempestate percussorum ad Jesum Christum oratio; et eandem ad ipsum fundere debemus pro reprimendis variis passionum nostram impetibus, quando animarum nostrarum ~~san-~~nitatem perturbant, prout inque minantur naufragium, inquit S. Francisus Salesius*.

* Introduc.
ad vitam Sa-
rotam c. 8.
part. 3.

Mare atrocioribus procellis haud contentitur, venti, qui bus agitatur, vehementiori impetu illius malaciam non perturbant; naufragia, quae in eo accidunt, nec frequentiora sunt, nec periculosiora, statu illorum, qui in mari sine velis et clavo sunt, nec tam funestus nec tanta commiseratione dignus est, ac tot Christianorum Status, quorum cor velut mare agitatum toti effrenatorum suorum motuum morositati et vehementia se tradit. Modo Spe sua et Superbia ad nubes usque elati; modo tristitia et Desperatione in imas usque abyssos dejecti; hinc violentia desideriorum suorum capti; ibi timoris exsuperantia coarctati sapissimè perirent, nisi

Jesus Christum in suis animabus dormientem excita-
rent, et nisi Paulus ista ipsorum, sicuti Apostolorum, pre-
cibus permotus ventis et mari malaiam imperasset:
Imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas
magna.

Verum quae singula accuratius expendantur, anim-
advertite, quae, cum magnoviro isto, quod, cum ira
omnium passionum ea sit quae ceteris arma suppedi-
tat, quae sine fatali ope ipsius plerumque in timida
actionis cessatione remanent, tunc praecipue, Audi-
tores, cum ea vos commoveri sentitis, misericordiam
Dai implorare debetis, ne non in medio tempesta-
tum, quae haec passio suscitatur, eidem cum Apostolis di-
cere: Domine salva nos parimus.

Et sana ubi passio illa, quae nos magis perturbat,
minisque nostrum ipsorum Dominos officiat ac ira?
Ira modo subita et praecipua, modo superba et arrogans,
modo tenax et obstinata. Ira periculosa, quando est
praecipua, temperationis ira est; periculosior adhuc, quan-
do arrogans est, superbia ira est; at periculosissima,
si obstinata est et perseverans, pertinacia et vindicta
ira nuncupatur.

Ab ea nos praeserva, Domine, Sicut brevi peribimus.
Domine salva nos parimus.

Sive cupitis media, quae ab illa vos tutos praestant,
Audite? In illa, quae Sanctus Paulus in Epistola ad
Ephesios c. 4. vobis subministrat. Adversus promptam et
praecipuam iram patientiae et mansuetudinis arma ca-
pessite, ambulate cum omni mansuetudine et patien-
tia. Adversus arrogantem et superbam iram, illius
impetus humilitate cohibete, cum omni humilitate.
Adversus obstinatum et perseverantem iram religiosam
charitate dimicete, quae invicem vestros defectus tole-
ret, Supportantes invicem in charitate.

Rectum vinculum, quo anima et corpus invicem
colligantur, causa est, quod ambo pereant. Si anima

Divisio.
262.

Ambulata cum
omni humili-
tate, mansue-
tudo patien-
tia, Supportan-
tes invicem in
charitate, Soli-
citi servare
unitatem Spi-
ritus in vin-
culo pacis.

Barjma

corruptur; tum corpus depravat, et si corpus vitia-
tur, tum animam corrumpit. Si corpus labori assue-
vit, tum inest animæ nascio quis firmitatis caracte-
ter, qui ipsam ad operosissima etiamnum indu-
rat exercitia; cum è contra molities et indolen-
tia, ad quam corpus assuefit, usque ad animam
transire videatur, quam hebetam et imparem affe-
rit ad resistendum minimis etiamnum laboribus.

David pastor et labori assuetus, sibi robustum
affecerat corpus, virisque comparaverat, quas sapi-
cum ursorum et leonum fortitudine matiebatur.
Inde etiam cernimus, quod cum incomprehensibili
ferocitate Philistæorum gigantem adortus fue-
rit, non cum majori adhuc animi et cordis fortitu-
dine quam corporis robore profligaverit humique
dejecerit.

Verum David tunc, cum, sicut S. Scriptura com-
morat, Reges ad bellum procedere solent, Aula volupta-
tibus, suavisque dissidia mollescit, non est am-
plius idem David. Corporis ipsius molities ad men-
tam ipsius et cor ejus usque transit, unico fragilis cujus-
dam pulchritudinis aspectu capitur, et facilitate,
quâ se passioni suæ permittit, magnam gloria,
quam priori fortitudini suæ sibi comparaverat,
partem delect.

264.

Sic etiam innumeri Christiani, et præsertim illi,
qui mollem et commodam agunt vitam, mentem su-
am corrumpunt. Cum vita suavitatibus fruuntur, mi-
nimam quid, quod ipsorum quies turbari videtur, eos
irritat, atque fit intolerabile. Tantum abest, ut
tunc nascentis cujusdam iræ motus reprimant, quin
impudenter se illi permittunt, mensque illorum in
otii et voluptatis sine valuit sopita nullo conatu pri-
mis hinc impatibus obsistit. Enimvero quid habet
simile, quod anima delicata et tenera iram mole-
ratur acerbissimo dolore ipsam efficientem, idque agat
quod mentes etiam fortissimæ vix præstare pos-
sunt.

Tot modis sibi satisfacere volent, quot modis
diversa objecta amare possunt; sed cum hæc satisfac-
tiones, quia pene sunt innumera, simul et semel
haberi non possunt, hinc quamprimum vel minimus
casus hunc voluptatum ordinem turbatum venit,
statim ipsorum ira prorumpit, atque immanè grassa-
tur. Hæc serpens immunditiei vel stupiditatis arguitur;
ibi opifex incommodus et importunus est; modò in
vicinum, modò in consanguineum vel extraneum con-
silia jaciuntur. Hujusmodi prompti animi ad minimum
contradictionem incalescunt; exiguis contentus, jou-
laris cavillatio, oculi ictus, omnia ipsos ad iram conei-
tant, atque extra se ipsos agunt. Ipsorum ira velut ignis,
qui spirituum contradictione et passionum illis forma-
tur, statim accenditur, atque ex levibus scintillis su-
mens initium in horrenda desinit incandescencia.

Vos parentes hujus sæpe causa estis. Ita, vos qui ~~is~~
probris ferre non valetis, ut liberis vestris vel minimum
quid inrogatur; vos, qui improbis ac tetricis eorum mori-
bus adblandientes in eis hanc ignis temperationem affor-
matis, cujus justo Dei judicio sæpe victima estis. Morosi
animi isti, cum arbitrantur omnia sibi cadere debere,
omnibus offenduntur. Ubi fores clausas invadunt, tum
eos asperius pulsant; si ipsis quædam in eadem via,
quam ambulant, linea occurrat, tum nisi ab ea deflecter-
tat, eum inelephantor propulsant, quasi verò omnia, quæ
pertranscunt, complanari, atque ad morosum ipsorum
genium verti deberent. Modica et exigua impatien-
tia illa in ipsorum juventute tolerata ipsos postmodum
admodò violentos et in iram præcipites reddunt.

Credidistisne, inquit S. Augustinus, tantam esse
molestici vim, eamque omnium horum iracundia impe-
tuum esse causam posse? Sed animo intus amini, respondet
ipse, quod dentes et spina, quibus tam acuti sunt oculi, ni-
hilominus teneram habeant radicem. Eadem est ratio
juventutis illius, quæ nihil offendit quod ei obstat, man-
suetudo, quæ erga ipsam habetur, sapientissima ad nihil est,
quàm ut ignem accendat, spinasque producat, quæ omnia pun-
gunt et discerpunt.

Ad profligandam hanc violentam passionem nullum
presentius remedium est, quàm si statim in suo ortu cohi-

beatum. Id ita intellexit S. Paulus, cum dixit, tempestivè omnem indignationem et amaritudinem deponite, ac imprimis cavete, ne inde Dæmoni ullum in animas vestras aditum præbeat: Nolite locum dare Diabolo; Si turbulentus et seditiosus hic Spiritus semel illuc intraverit, tum de vobis actum est. Equidem sine vobis conitari et tentare vos potest; at, nisi ultrò velitis, prosternere vos non potest. Ne ergo in animabus vestris ullum locum aut imperium ei unquam datis.

* Epist. ad Pro-
futurum.

Præstaret, inquit S. Augustinus, ut cordis tui aditum iræ, ut ut justa sit, præcluderetur, quàm illam in eos recipere, ut ut modica videatur. Mox sub justa iræ prætextu usque ad odium perduceris; mox passio hæc cum quadam voluptate in cordis tui vasa reclusa auferat, et acore suo ibid infuset; mox bilis abundantia augetur, atque frequentiores et vehementiores motus in te excitabit.

263.

* Ep. ad Hebræi
um, et lib. 4.
de civ. c. 6.

Nam quid est hæc iræ? Est, ni fallor, inquit idem S. Ba-
ter*, ardens motus ad ea à nobis propulsanda, quæ nobis liberum actionum nostrarum exercitium adimunt. Inde fit, ut non modò adversus homines, sed et ea omnia, quæ nos impediunt, quò minus quod volumus, agamus, irascamur. Sic ubi calamus non aptè scribit, iræ nos occupat, utique in frustra discerpimus. Idem faciunt lutores cum suis alais, pictores cum suis parvillis, aliique artifices cum suis instrumentis, nempe quando hæc faciunt; ipsis non amplius probantur.

Porro Medici afferunt, quòd, quò magis irascimur, bilis tanto abundantior afficiatur, et hæc bilis abundantia eveniat, ut postmodum vel minimas ob causas in maximos iracundie impetus prorupimus. Hanc ergo passionem statim in suo ortu reprimitis, si cupitis, ut vobis non dominetur. Quamprimum ab illa vos impetis sentiat, tum illiò adversus illam omnes animæ vestra vires colligite, inquit S. Franciscus Salosius: Sæpe enim et si vel minimum temporis spatium ei relinqueris, locum occupabit, ac serpentem imitabitur, qui facile totum corpus suum in illum locum trahit, cui semel caput ingesserit. Nolite locum dare Diabolo.

Quidquid devenerit nunquam iræ locum dedit quem in vobis tenere non debet: eam tempestivè sapientia

et legi divina subijcite, ne cum incommode rabelaverit, majores animabus vestris vastitatem inferat. Ut ut justa videatur, tamen semper est malus hospes, inquit S. Augustinus*, præstatque eam à domo tua ar-
 cere quam pati, ut in ea primum locum occupet tibi-
 que Dominatur. Præclara sunt ea ^{quæ} idem S. Pater hæc de
 re adhuc eloquitur.

* Ep. ad Profutu-
rum

Ne ab hospitalitatis officio erga innocentes probosque u-
 nos eximamus, inquit, solamus dicere, multò melius
 esse malum hominam perpeti, quam per ignorantiam
 excludere bonum, dum cavemus ne recipiatur malus.
 At respectu ira aliter sentiendum est. Enimvero mul-
 to melius est ei, quamvis rationabilis causa subest,
 cordis nostri auditum præcludere, quam pandere, ob pavu-
 lum, ne cum intraverit, ad flagitiosos impetus nos ferat,
 quibus dominari non amplius valeamus. Salubrius est ira
 pulsanti non aperire penetralia cordis, quam admittere
 non facile rescisuram.

Sunt scintilla ignis, quæ ubi vel modicam materiam
 conceperint, eam comburunt. Modò est ruptum vitrum,
 modò infans clamitans: hîc inofficium verbum, ibi levis
 inurbanitas. Quodnam his omnibus remedium? nampe
 hæc passio statim in suo exordio coercenda est; ambulandum
 cum mansuetudine et patientia: Ambulate cum
 mansuetudine et patientia.

Verum ubi semel hanc ignis temperationem, subit-
 tam hanc et præcipitè passionem imperiosâ quadam
 superbiâ, vanâque nostrâ ipsorum estimatione fove-
 rimus; proh! quanta non audemus? Ira est ad super-
 biam quod calor ad aquam, qui eam ebullire, atque
 extra vas, in quo est, subilire facit. Ira ignis pariter
 superbiam undatim et ubertim affundit; statim ac mi-
 nima se produnt cujusdam contantus indicia, ipsa in
 facie, in gestu, in verbis, in oculis apparet. Ira superbi-
 am inflat, eique ignem suppeditat; superbia iram ac-
 cendit, atque vindictarum ipsius objectum augeat. Hæc
 duo peccata infelici quadam reactione sese invicem re-
 progignere, sibi invicem arma mutuâque auxilia submi-
 nistrare videntur. Nam unde provenit Domini et Domina

PAVS 2. Ja
 258.

q. injuriarum

mea, quod tam saepe et facile sumptis in iram? Unde fit, quod vel levissimarum sitis adeo intolerantes? nempe quia vobis imaginamini, quod illi qui vos offendunt, minoris sint conditionis quam vos; quia cum vos eis praestantiores reputatis, nihil adversi ab ipsis tolerare poteritis, aut potius vultis.

Si vobis sunt facultates, tunc divitias vestras ipsorum egestati opponitis: Eus mendicus et miser iste, qui me offendere audeat. Si natalibus vel auctoritate eminentis, tum arbitramini, quod omnes ad pedes vestros reptare debeant: In exiguum civem, et ex feces populi mulierulam istam? Si ingenio vel dotibus, quibus alios superatis, estis instructi, tunc praestantum meritum vestrum stupiditati et mediocritati aliorum opponitis: Eus imperitus iste, qui se mihi aequare praesumit.

269.

Vultione Domini mei et Domine mea de hac passione simul triumphare? varum ad hoc arcum in eo consistit, ut ipsa humilietur. Aliud non novi, inquit S. Augustinus post S. Paulum; aliud non novi; ambulate cum omni humilitate, certusque sum, quod brevi vobis ipsis temperaturi sitis. Ne attendatis, quinam per vestras facultates, dignitates, Dotes, officia sitis; sed potius quinam per nomen Christiani quod geritis. Potentia, Divitiae, pulchritudo, nobilitas, Scientia, Distinctiones vanae et fastuosa, Dei iudicio nihil estis, nisi quando contemnimini, et eidem in sacrificium conspiciamini. Alia datur eminentiae species Christiano dignior, inquit S. Paulus, quando scilicet non patitur, ut alius ipso humilior sit et moderatior; quando considerat, non quot gradibus alius sit superior, sed quot virtutibus alii ipsum superent.

Sanctam et nobilem hanc cumulationem, quantum plauserit, ostentate Fr. M. In humilitate superiores sibi invicem arbitrantur. Disceptata inter vos, quis vestrum majorem humilitatem et moderationem praefereat; opponite defectus vestros perfectionibus proximi vestri, imbecillitatem vestram ejus fortitudini, tumque impetus vestri brevi sedabuntur. Ipso sum ditior, dicere debetis, at forte ipse est Deus acceptior quam ego. Ipso sum potentior, sed ipse probior ^{est} quam ego.

Plures naturae doles à Deo accepi quam ipse; sed ipsa vis, quas
accipit, quamvis mediocres sint, melius utitur, quam
ago. In humilitate Superiores sibi invicem arbitrantes.

Ne ergo amplius dicatis Domini mei et Domina
mea, quod tam frequenter cum tanta acerbitate et
arrogantia dicitis: Illustris conditio mea, illustris
conditio mea: Conditio tua, o Domina mea est, quod
christiana sis. Ad hanc conditionem referri debent
illa Sauli distinctiones et praeceminentiae, quae non
nisi ad tuam damnationem conferent, si illas ab eo
separaveris quam in Baptismo tuo accepisti; ad hanc
conditionem omnes tuae cogitationes, actiones, verba,
totusque vitae tuae circulus et oeconomia componi de-
bent. Conditio tua o Domina mea est, ut virtute et
sapientia sis praedita, adeoque humilis et moderata,
aequod S. Scriptura, quae sane de rebus iudicat, et quam-
vis nomine suo appellat, exiguum discrimen ponat
inter iracundam et fatuam mulierem: Mulier fatua
et iracunda. Conditio tua, o Domina mea: Esne pres-
tantior quam fuit Sara? attamen quid non pertulit
ab ancilla sua? Conditio tua o Domina mea; Esne Da-
vide illustrior? nihilominus injuriis et opprobriis
affectus se reputat non tanquam Regem, qui sine ullo
metu morte afficere potest illos, quibus illum contem-
nandi est insolentia, sed velut hominem suum, qui
illatas sibi injurias non audit, velut hominem mu-
tum, qui nullum verbum habet, quo calumniato-
res suos reprehendat. Conditio tua o Domina mea:
Unor Job illustris conditionis foemina erat, cum sacra
Scriptura dicat, illum inter Orientales fuisse Prin-
cipem; sed ipsius ira impetusque hunc virum adeo
defatigarunt, ut ab ipso justam hanc retulerit objur-
gationem: Velut mulier fatua loqueris. Jezabel
illustris conditionis foemina erat, utpote Regina, sed
ipsius ira eam adeo contumibilem et odiosam red-
didit, ut quantum superbiae in vita habuit, tantum
indignitatis et infamiae in morte sua recuperit.

Conditio vestra Domini mei et Domina mee: An Jesu Christi conditioni aequiparanda est? Estima ipse praestantiores? An atrocioribus injuriis quam ipse fueris affecti? An vanus honor vester vobis magis cordi esse debet, quam propria sua gloria ei fuerit? Nihilominus considerata quid agerit: Cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, et habitu inventus ut homo. Haec verba, quae, animo revolite.

270.

Sunt in Jesu Christo Duae naturae, Divina scilicet et humana; una, quam ab omni aeternitate habet, altera, quam in tempore à nobis sumit; una, per quam infinitè super omnes creaturas eminent, altera, per quam sponte sub iis se demisit. Si Jesus Christus se ipsum quoad hanc divinam naturam considerasset, rebelle et armatum nihilum, quid contra ipsum moliri potuisset? Verùm ut nobis mansuetudinis et perfectae humilitatis exemplum praebere, non attendit, quid ipse sit tanquam Deus, sed quid sit tanquam homo: se humiliavit et exinanivit, et sub servi figura infinitam suam magnitudinem occultans, velut omnium hominum abjectissimus videri voluit: humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

En Christiani, an exemplar vestrum; an id, quod S. Paulus vobis proponit ad coercendos superbos illos impetus iraque vestram justis limitibus continendam. Jesus Christus ad id respexit, in quo hominibus inferior esse volebat, cur vos ad id respicitis, in quo illis superiores estis? Jesus Christus hanc humilitatis sensa habuit, cur vos eadem non haberetis, vos creatura, vos peccatores, vos omnibus inferni suppliciiis digni? Hoc sentite in vobis quod est in Christo Jesu. Proinde omnia divini hujus Archetypi lineamenta probe et diligenter contemplantini, ut iis vos conformetis.

Videbitis, quod funesta nocte illa, qua ipsius hostes toti illum perdendi rationibus unice incumbunt,

ipsa nihil aliud cogitat, quam ut bonitatis sua signa
 ipsis exhibeat, atque per Sacramentum corporis et san-
 guinis sui ultimum nobis unum foedus incat. Videbitis
 Apostatam Discipulum cum Sacerdotum turba appropin-
 quantem, et ejus Magistrum, qui procul ut ipsum in-
 crepet, cum amicum suum nuncupat, Amice.
 Videbitis impudentem militem Deo suo alapam
 infligentem, et Deum hunc tranquillo vultu ai di-
 centem: Si male locutus sum testimonium perhibe de
malo, si autem bene locutus sum, cur me caedis? Vide-
 bitis hunc innocentem Deum morientem blasphemis
 oneratum, et simul audietis illum inimicos suos excu-
 santem, pro ipsis deprecantem, et quodammodo apud
 Patrem suum ipsorum causam agentem.

An non modo vos pudet, quod vel levissimas inju-
 rias ferre non valeatis, sed unusquisque arbitramini, si
 illas non ulciscimini, et Solem super iram vestram oc-
 cidere permittatis? Dantur homines ad iram veloces,
 quibus minimum inofficium verbum bilem movet,
 at ipsis adhuc haec naturalis bonitatis sunt reliquiae,
 ut statim placantur, sunt fulgura quae nubes fix-
 runt, et quae forma quamprimum videntur dissipant.

Dantur alii, qui sunt rigidi, intolerabiles et mo-
 rosi, omnia stomachantur, et nullo modo ipsis satis-
 fieri potest. Tales sunt rixosa mulieres, quae murmur
 amant non secus ac si vehementis turbo caput occupa-
 rat; nunquam tranquillas videbis; semper de eni-
 qua, quae illarum habetur, ratione, et civilitate ip-
 sarum conditioni et fortunae denegata sermoinantur.
 ac recte de illis propheta ait: Melius est habitare in
terra deserti, quam cum muliere rixosa et iracunda.

Varium sunt alii, quorum ira tenax est et obsti-
 nata. forte non tam veloces et volenti sunt ac primi,
 forte non ipsis tanta morositas et superbia ac securdis,
 sed in hoc infelices, quod diu et interitum ad mortem
 usque iracundiam suam conservant; et de his loqui-
 tur author libri Eclesiastici, quando ait, quod iram
 suam conservent, et persapere de stirpe in stirpem per-
 petuent, homo homini reservat iram.

Part 3^{tia}.
271.

* Prov. 21.

272.

Ut ut coeca Sapientatur ira, Sapè tamen nimia
 potest perspicacia, quâ obstinatio afficitur. Primi
 motus cum sint involuntarii, vaniam merentur, at
 ubi quis peccatum suum seum reputat, atque in eo
 perseverat, cum acceptam injuriam Superare aut
 saltam aquare studat, hæc est consummata mali-
 tia. Hæc muta ira se se aliquanto temporis spatio occul-
 tant, ut, cum nulla amplius ipsarum fuerit memo-
 ria, erumpant, atque eò se viuis fariant, quò ipsis
 longior mora ad conquirendam oportunitatem se uliscendi
 occasionem suppedit: et hæc est etiam inter alias ratio,
 cur Spiritus Sanctus nos moneat, ne Solem supra iram
 nostram occidere permittamus.

Quando Sol de die nubes non dissipat, tum de nocte
 coeunt ad formandas procelles et tonitrua, quæ obvia quæ-
 que subruunt. Cum quis, ubi moderandis ira sua impe-
 tibus studere laboret, ratione sua et passione uti-
 tur ad eos augendos; proh quantas perturbationes, quantos
 in familiis, inter vicinos, magnos et parvos, divites et pau-
 peres, impios et devotos divisiones non provocant?

273.

Subsiste hîc, ais, nec adeò præclari nominis Sanctita-
 tem profanato. Equid enim argone hominibus illis, qui
 vitam ~~liberam~~ passione liberam agunt, atiam ira domina-
 tur? vel saltam an in illa perseverant? Num in ea per-
 severant, queris? Id nostis vos Domestici, vos qui tam
 Sapè conquerimini, quòd hanc et hanc vestra, ut ut pie-
 tatem profitsantur, tamen suam pertinaciam nunquam
 ferre deserunt. Id nostis infortunati litigatores, qui-
 bus cum pseudodavoto vos intercedit, quam vestra
 impudentia irritavit, omnia in ipso composita et mo-
 derata apparant, sed citius aut sarius cum simulata hæc
 sua moderatione vos perdet.

Id scitis, et cognovistis illum N... quem omnes vobis
 summae integritatis et probitatis virum suspiciabant;
 sed vestro infortunio cum cognovistis, atque utinam
 et familia vestra, et vobis ipsis semper ignotus fuisset;
 hereditaria portione vestra vos spoliare, eamque vos-
 tro damno in alios transfere conatus est: perniciosa se-
 veritate miseræ defunctæ animam sopivit, cuius consue-
 tudine justos stimulos suffocavit. Hujus Pharisæi fermen-
 tum totam depositam farinam massam corrupit, postquam

se ipsum corripit et acuit. Subtilis impostor iste clam adversum vos litam curavit, et sub simulata moderatio-
ne iram suam occultans nihil non adhibuit, ut vos perda-
ret.

Pharisais, quibus religio erat Sabbatho Prætorium ingredi, ne coinquinarentur, innocentem Iesum diffama-
re, columnis afficere, ac perdere, melius ipsis erat scrupulus. Initis secretum erat inter ipsos occultum; postmodum rumor in populo sparsus fuit; tandem nec dubia, nec suspiciones amplius fuere, sed innocentia ipsius injuriosa Decisiones; et si aliqui tremebundè agebant, illum esse virum probum, alii respondebant, illum esse Seductorem.

Terribiles iræ affectus, quam nihil placeat, nihil miti-
gât! Illius nimisquam frequentia quotidie habemus exempla, et tamen quod adhuc magis mirandum est, hujusmodi homines sine scrupulo omnia religio-
nis exercitia peragunt, orant, Sacramenta frequentant, aliis salutaria dant monita, quæ sequi ipsimet renuunt.

Quanta tamenitas! quanta roccitas! inquit Tertullia-
nus*, aut diem sine oratione transigere, aut oratio-
nis fructum perseverante iracundiâ perdere? Quæ ratio Deum placandi sibi que propitium reddendi, ipse, qui, ut quod ab ipso petitur, concedat, vult ut oratio, quæ ad ipsum dirigitur, immunis sit non modò ab omni ira et inimicitia, sed etiam ab omni cupiditate et perfidia, quæ quodammodo mentis serenitatem et cordis pacem turbare possit.

Cipitissimè hoc prævenire infortunium? En excellens, quod vobis Apostolus suppeditat, remedium: Supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Ita vos erga proximum vestrum gerite, ~~et ipse~~ quemadmodum cupitis, ut ipse se erga vos gerat; ipsius imbecillitates excusate, prout vultis, ut ipse vestras excuset; ipsius infirmitates supportate, sicut cupitis, ut ipse vestras supportet: Sciatis quoque quæ velim, quod nisi depositâ omni indignatione pacem cum illo habeatis eam cum Deo nunquam habituri sitis.

274.

multum murmur erat in turba. Is-
es: quidam enim dicebant, quia bonus est: alii autem dicebant: Non, sed seducit turbas. Joan. 7.

* lib. de orat. c. 2

Quanta pax! quanta humilitas! quanta mansuetudo!
 quanta charitas inter primos Christianos! Nec invidia
 tabefactis, nec superbia inflatis, nec avaritia divisis,
 nec tenaci et perseveranti ira subiectis unum cor erat
 et anima una. Deum pauperem colebant, et propter
 ipsum se ipsos pauperes efficiebant; Deum afflictum,
 et se ipsos propter ipsum affligebant; Deum humilem, et
 se ipsos propter ipsum humiliabant; Deum patientem
 et mansuetum, et propter ipsum sine ulla animi commo-
 tione omnes quaecumque tolerabant injurias; vel si qui-
 dam motus primo primus ipsorum rationem anteverte-
 bat, raro super suam iram solem occidere permittabant.
 O patientia! O mansuetudo Christiana, quae omnem iram
 suffocas, quam admirabilis es! inquit Tertullianus; pa-
 tientia tranquilla in afflictionibus, moderata in inju-
 riis, lata in calamitatibus, in maxima servitute libera,
 in gravissimis certaminibus victoriosa, cum cedis triumphas,
 et cum vincta et humiliata appareas in terris, in caelo corona-
 ris. In contumeliis lata, in infirmitatibus potens, in servi-
 tute libera, cum cedis vincis, cum vincis coronaris.

Ira
 Iracundia, impetus,
 vindicta, Odium &
 Sermo Secundus.

Proferia 3^a post
 Dom. Paschae.

Repleti sunt omnes in Synagoga ira haec
 audientes, et surrexerunt, et eiecerunt
 illum extra civitatem: ipse autem tran-
 siens per medium illorum ibat. Luc. 4,

276.

Duo aequaliter stupenda se se simul et simul
 menti meae objiciunt, nulliusque dubito, quin sim-
 plex eorundem, quam aggredior, expositio, vos aequi-
 » ac me in admirationem rapturabit. Jesus Christus
 » civitatis Nazareth Synagogam ingressus assumptoque
 » legis libro, in^{quo} scripta erant verba ipsum tangentia,
 » ait ad auditores suos, de se ipso locutum fuisse Isai-
 » am tanquam de illo, quem Dominus miserat ad li-
 » berandos captivos, aegrotosque sanandos, ad annun-
 » cianos peccatoribus remissionis annos et dies. Ado-
 » faustus nuncius, qui ei Iudeorum attentionem et amici-
 » tiam conciliare solabat, illos magis exacerbat;

impotentis iracundia motu abrepti, omnes, à loco farræze - ce-
runt, inquit S. Lucas, atque verba sua illum ejecerunt, ut in
supra vicinum montem ductum inde eum precipitare u-
voluterunt. Quanta rabies! quantus furor!

Si Jesus Christus non nisi calamitates et infortunia
ipsis prædixisset, vel ad ipsos minandum eosque perdan-
dos duntaxat auctoritate sua usus fuisset, nemo mira-
retur, quod adversus illum ira excanduerint, inquit S.
Chrysostomus; sed quod tam atrociter indignentur ad-
versus hominem, cujus totum studium ac unica colli-
mat, ut nempè eis beneficiat, quique testatur, se
non nisi in hunc finem missum fuisse: Hoc est, addit
memoratus S. Doctor, quod nunquam comprehendere
potero. Ira præceps et violenta, quid non audes? Si Je-
sum Christum impetis, quem non adoraris? Si necem
Jesu Christo machinaris, cujus vita parces?

Hujus adorabilis Salvatoris agendi modus æquè me
rapit in admirationem, S. M. Quis alius de furioso et
barbore populo illo vindictam sumisset. Pusillos, qui in
Elisæum ridicula jacerant, Ius à vicina Silva prodentes
ursi statim devoravêre. Quinquagenarii Eliam descen-
dere jubant, quorum inurbanitate offensus hic Propheta,
ignem de coelo vocat, qui eos in cineres redigit. At Jesus
Christus Prophetarum Magister, omninò contrariam
agendi rationem inuit; et si potentia suâ utitur, id agit,
non tam ^{ut} ingratos hos perdat, quàm ut se ipsorum oculis
invisibilem præstat, nec non per medium illorum, quin
advectant, transcat. Ipsa autem transiens per medium
illorum ibat. O mansuetudo Dei mei, quantum me ra-
pis! possumus post tam eximium exemplum me con-
tra alienam iram irritare, injuriam pro injuria, contu-
maliam pro contumelia, malum pro malo rapendere?

Nam inde post S. Joannem Chrysostomum duas ma-
gnum momenti veritates erua. Prima, quod quantum
valemus, ira nostræ motus cohibere teneamus. Et
Secunda, quod quantum possumus, alterius ira cadere
debeamus. Iræi lapsus est magnum peccatum; alte-
rius ira cadere semper magna virtus est. Ira excan-
dascere, peccatum est Judæorum; ira alterius ce-

Divisio
277.

anta man...
anos! Non...
e avaritia...
atis unum...
ebant, et...
Deum afflic...
Deum humil...
Deum patien...
s ubi anim...
injurias; ut...
tionem inter...
ve permitte...
a, qua omni...
t Tertulian...
s, modesta...
ima scribit...
a, cum cedi...
terris, in vob...
atibus potes...
eris coronari...

et...
im p...
Dus...
agoga ira...
t, et ejecit...
se autem...
ibat. Luc 9...
simul atq...
dubito, qui...
repositio, v...
lit. Jesus Ch...
græsus aff...
a ipsum tra...
loutum fuis...
minis missi...
anabos, ai...
nos et his...
attentionem...
agis exacer...

Ira, exemplum est Iesu Christi. Ira motus in suo corde rapinare, est Christiani obligatio, alterius irae impetus mansuetudina placare, perfectio est et amicans Christiani virtus.

Pars jma
278.

Si nunquam sine Dei offensa irasci possemus, si quantumvis fovanda huic passioni ablativarem, tamen ex se ipsa vitiosa esset et criminosa, tum perfectio praecautio illa, quam nobis Regius Pfalter his verbis: irascimini et nolite peccare, commendat, omnino inutilis foret.

Datur ira indifferens; imò datur, quae sancta et rationalis est. Talis fuit ira Othones, qui scandalosam Judaei cum Madianitide fornicationem ferre haud valens, ambos gladio confodit. Talis fuit ira Moysis, qui indignatione commotus, quod populus vitulum aureum in vari Dei contumtum adoraret, sum ab hac contumelia vindicaturus viginti tria hominum millia interfecit. Talis fuit ira Eliae adversus Sacerdotes Baal, quorum cruentam stragem aedi curavit. Talis fuit ira Davidis, cum dicebat, Dei iram usque ad cordis sui penetralia transisse, In me transierunt irae tuae; nec sine indignatione peccatores illum offendentes intueri se posse. Talis fuit ira Iesu Christi, qui mercatores et usurarios illos, qui ex Domo Patris sui negotiationis domum et latronum speluncam faciebant, à templo ejecit.

* Psal. 87.

Si ira vestrae impetus huiusmodi essent, si Dei gloria vobis magis cordi esset, quam proprius vester honor, si injuriis quibus ipsa afficitur, magis commoti, quam iis quibus vos afficiimini, ad illum ulciscendum irā excandesceretis; vel etiam, si in propria causa vestra sufficiens vobis esset moderatio ad concandos praecipites huius nascentis passionis impetus; tantum abest, ut ego impetus istos vituperarem, quin potius encomiis prosequerem: irascimini, sicut et David, et nolite peccare.

At cum ea mecum reputo quae in mundo apud parvos et magnos, Ecclesiasticos et Laicos, agnos et divi-

tas, apud eos, qui verba incolunt, et apud eos, qui in solitudinibus suis volut seculi delitescunt, apud devotos, qui exactam Sanctorum legum observationem praeservant, et apud impios, qui nullam legem agnoscunt, agitantur, audacter assero, quod, communiter loquendo, ira sit adeo irrationabilis, periculosa et injusta, ut nemo sine peccata ei se permittere possit; atque non modo Christiani hominis religio, sed et sapientis prudentia ac utilitas postulent, ut ipsa motus illius cohibeat; et cur hoc? ideo, quia homo furiosus, qui irae suae violentia¹ permittit, sibi, fratribus suis, Deoque est inimicus. Sibi, non amplius est sui ipsius Dominus, ratio ipsius turbatur et confunditur. Fratribus suis, cum eis non amplius habeat illam morum sympathiam, quae unicum Societatis civilis Delicium est. Deo, non amplius ipsius gratia animatur, nec Spiritu illius vivit.

Profecto nullum in homine violento et in iram precipiti rationis et sani sensus vestigium est; nullum in muliere rixosa et morosa rationis et sani sensus vestigium: sua passione associati, subacti, et abrepti, ipsam solam audiunt, ad parentum monita, amicorum consilia, vicinorum probra, publici scandali rumores sudi, non nisi expleta animum suum student. Sive offensionis causam habeant, sive non; sive ea, quae loquuntur et agunt, ipsis commoda accessant, sive molestias erant; sive in civilium et capitalium litium labyrinthum procurrant, ex quo sine fama et communi dispendio elabi non poterunt, id non curant. Confundentes innocentem cum nocente, amicum cum inimico, pium cum impio, eum qui culpam habet cum illo qui ea vacat, indifferentem cum benefico, sapientia graves sibi creant molestias; et quosdam aequo injusto ac temerario ira impetu se ipsos aliorum exitio involvunt. In vanum abinsans et Iamoniaco rationem expetas, in vanum itidem a viro et muliere, quos ira occupat, expetas, inquit S. Chrysostomus²; Hom. 46 De Invidia
 imo inter hos et illos, iuxta hunc sanctum Doctorem, istud intercedit discrimen, quod in illis insania non sit voluntaria, obsessio Daemonis autem coacta; at vero in his insania et obsessio sit spontanea, voluntarius Daemon insania Spontanea.

Juxta naturalem rerum ordinem, ratio irā uti de-
 beret, velut Bellidux militis, qui sub ipso maratur,
 et cui dicit: Vade et vadit. At insolenti quadam huma-
 ni sensus subversione, ipsa ratio irā tanquam impe-
 rioso Domino obedit, cujus voluntatem vāso impetu
 sequitur: vel si hęc irā interdum rationi auscultat,
 tum id facit formā sicut stolidi servi illi, qui sine im-
 patientes, quid Domini sui ab ipsis cupiant, eorum jussa
 exequuntur antequam ea intellerint. Sic etiam
 innumeri pene homines sine discrimine se passionum
 suarum violentis impetibus permittunt, indignantes, re-
 cifarantes, fulminantes interdum, quin tamen suant
 cur vel contra quem: Similes canibus illis, qui ubi fores
 pulsari audiunt, amicos et inimicos, domesticos et extra-
 neos, sine discrimine attrant. Ne vos hęc compara-
 tio offendat, eam quippe in eijusdam Sapientis Ethicis
 scriptis reperiri, et quod Saulo idololatro dixit, nobis hodie
 pudorem injicere debet.

* Aristot. 4. Ethic.
 117.

Hęc valox et violenta passio rationem nostram pre-
 veniens nobis moram non relinquit ad præcipua munera
 nostra attendendi, accepta injuria imagine commoti
 necnon ad vindictam unice intenti, nullius rei ratio-
 nem inimus. Nec Decentia humana, nec beneficiorum
 memoria, nec monita, nec preces, verbo, nihil nos moratur
 enimverò si ad ea attendereamus, quid nobis ipsis dicereamus,
 aut potius quid non ageremus? aliorum irā impetus vi-
 tuperò, meos autem excuso, aliorum iracundiam velut
 depravata ipsorum rationis visibile signum intusor, et
 eam in me velut passionem rationabilem patior. Ra-
 tione mea utor ad alios judicandum, et dum me ipsum
 judico, rationi meæ renuptio. Quod in aliis excoror, id
 in me diligo; et quod proximus meus in me odit, id ego
 amplector. Ergone quod in aliis peccatum esse existimo,
 in me virtus erit? et quod in causa extranea velut sani
 sensus defectum rapto, in mea subito naturam mutavit?
 En ea, quæ nobis ipsis dicereamus. Sed præcipiti hęc passio-
 ne abrepti, in nos ipsos tantum non possumus, et ea no-
 bis dicamus. Et cum hunc agendi modum teneamus, quis
 arbitrabitur non esse sapientes? Nos nobis bene velle,

aut bene facere? candidè fateamur, dicamisque, quòd potius nos ipsos odio prosequamur, nos de gradu ^{nostro} dignificamur, atque nobilissimam animarum nostrarum potentiam omnium servitutem ignominiosissime subiciamus.

Vultus, sunt verba Spiritus Sancti, Tr. M. vultus, ut vobis exponam, qua ratione dignoscere possitis, num quis sapiens sit vel fatuus? Si mitis, moderatus, et pacatus est, audacter dicite, ipsum esse sapientem. Et verò si furiosus, ad iram proceps, intractabilis est, si ad laves injurias in ingentes erumpit imprecationes, tum audacter dicite, ipsum esse fatuum: Fatuum statim indicat iram suam.*

* Prov. 12.
281.

Sed quantum irrationabilis sibi quæ ipsi inimicus est, tantum est et suis fratribus. Secunda consideratio, quæ alia adhuc ratione hujus peccati naturam et enormitatem patefacit hoc modo: Cum omnes unum idemque corpus civile constituamus, singuli quasdam perfectiones, quosdamque defectus habemus; Singulis nobis inest aliquid, quo utiles et sociabiles reddimur, et aliquid, quod nos molestos et incommodos efficit. Vos predestinati in coelo regnantes soli ex omni parte perfecti estis, in vobis solis nec minima imperfectionis et peccati umbra reperitur. At nobis, qui ad has miseriarum terras amandati, et infortunati heredes peccati protoparentis nostri sumus, paucissima sunt virtutes, multa infirmitates, et vitia multa.

In hoc statu si contenti vivere volumus, oportet omnino, ut has infirmitates natura nostra necessario conjunctas mutuò excusemus, et quemadmodum ait apostolus, alter alterius onera portamus. Si huic officio defuerimus, id est, si omnia pro arbitrio et auctoritate facere, nihil excusare, nihil pati, si ob modicam inurbanitatem, ambiguum verbum, offensivam impudenter fortè et innocenter irrogatam indignatione immoderatiùs offerri; si, ut alii nostros defectus supportant, nos verò aliena non ferre, si nobis vitia nostra ab aliis indulgari, nos verò aliorum vitia haud sufferre velimus: tunc pacis vinculum, quod vitæ civilis delictum est, rumpimus, ridiculos, odiosos intolerabiles nos ipsos facimus.

Nam si Sario attendere valitis, ira id in corpore civili agit, quod in corpore humano. Febris haec humores agit et inflamat, Sanguis effervesit, arteria crebrius micat, cor palpitat, tota corporis habitudo perturbatur: oppidò naturalis eorum, quae ira in Societate civili operatur, imago. Nam mentes inflamat, cor agit, totum politicum corpus perturbat, dum quid quid sanctius, firmitus, tranquillius et conjunctus est, surque deque vertit; non tam febris, quam phrenesis est, inquit S. Chrysologus*, frandet dentibus, parentes la-
niat, scindit proximos, cedit pugno, morsu agit, at-
que affiit obsequentes: quae major phrenesis! quae gra-
vior vis furoris!

*Serm. 28.

282.

Modò facile intelligitis, quod Deus irā mortaliter offendatur, Deus, cui volupe est, se inter qualitates, quas sibi ipsi tribuit, Principem pacis nuncupare, qui inter figuras, sub quibus se conspicendum dedit, non in turbina sed in suavi Zephyro apparuit; qui inter eos, quos elegit, ut cum ipsis habitaret, asseverat, Spiritum suum non nisi super moderatos et pacificos requiesciturum. Spiritus Dei, Spiritus hominum ad iram proscriptum et recordium, proh quā mira oppositis! quā insuperabilis antipathia! Spiritus tuus o mi Deus, est Spiritus intelligentia et sapientia, et recordes hi nequidam sanum sensum habent. Spiritus tuus o mi Deus, est Spiritus prudentia et consilio, et recordes isti vivunt in terribilibus erroribus et confusionibus. Spiritus tuus o mi Deus, est Spiritus fortitudinis, et recordes isti fortitudinem non habent, nisi ut in alios inhumanè invehantur, propriūque exitium accelerent. Spiritus tuus o mi Deus, est Spiritus pietatis; et recordes isti in habituali impietate et universali principum munerum suorum oblivione vivunt. Spiritus tuus o mi Deus, est Spiritus charitatis, qui omnia excusat, omnia sustinet, et recordes isti nec minimum quid excusare vel sustinere volunt. Si hinc volo o mi Deus, qualis sit Spiritus tuus, oportet, ut id à te ipso discam. Cum cogitas, ego, ais, cogito cogitationes pacis. Cum loqueris, verba pacis profars, loquetur pacem in plebem tuam. Cum

locum, in quo habitas, Saligis, habitatio tua est pacis ha-
bitatio: factus est in pace locus ejus. Verbo, pax et man-
suetudo duo peregrinationis, tuae sunt termini: qui
posuit finos suos pacem.

Vos recorderet et furibundi, de quibus mihi est sermo,
ex his non nisi summam funestam vobis evenire possum
consequentiam. Nam si, ut quis in statu gratiae est
Dei amicus sit, oportet, ut Spiritu ipsius sit anima-
tus: vos qui Spiritum suo contrarium geritis, an hae
prerogativa fruimini? an non à contrario conclu-
dendum, quod hae passio inimicos ipsius vos afficiat,
et quod procul ut Deum pro patre habeatis, pater
vester sit Diabolus? Vos ex patre diabolo estis. Qua-
lis cognatio! qualis adoptio! En vestra ad ipsum con-
formitatis quaedam exempla: Cogitationes diaboli
non sunt nisi cogitationes divisionis et discordiae:
an alias habetis? Verba diaboli non sunt nisi impre-
cationis et blasphemiae; an vestra aliter sonant?
Habitatio diaboli non est nisi turborum et pugnarum
habitatio; suntne familia et domus vestra pacatis-
sima? Diabolus non nisi intentus est iis torquendis, in
quos habet potestatem; an uxores, liberi, domestici
vestri minus quid ab ira vestra impetibus et violentiis
patiuntur? Vos ex patre diabolo estis.

An ergo Tr. M. tam modica vobis erit ratio, honor
et conscientia, ut sponte tam periculosa passionis
impetibus vos committatis? et, ut, ^{cum} Spiritu sancto
loquar, ad eos in vos ipsos inflamantes et inhumani,
in vestros fratres adeo crudales, erga Deum
adeo frigidi eritis, ut in furore vestro animam
vestram perdere velitis? Qui perdis animam tu-
am in furore tuo?

Aliter facere non valemus, dicitis: Equidem
fateor, vobis in primis motus vestros non esse im-
perium; ingratis quodam objecto, cavillatione
aliqua et contemptu bilam vestram accendi, vos-
que vix advertentes abripi; at etiam fateri de-
betis, quod cum gratia auxilio vobis vim consueque in-
ferre ac impedire possitis, nec proaeptis hae ira ad

ad molesta extrema illa, ad quae sapientius vos ferri sentitis, vos abducatur. Quoties culpam vestram agnovistis? Quoties illius veniam à Deo petivistis? Quoties promissis vos in eam non amplius relapsuros? Et tamen quoties ei datam fidem fragistis, nec promisso vestro statistis?

Haec nostra indoles: Sed haec indoles vinci debet. Oportet, ut excoquereamur et in omnino alios homines transformemur: at an ignoratis vos oportere esse novas creaturas in Christo Jesu? Nimirum offendimur: Sed quis vos offendit? Si vester aequalis est, valde incertus erit irae vestrae exitus; si superior, adversus ipsum luctari potius furori quam sano sensui deputatur; at si inferior vester est, vobis indecorum esse debet, ad ea attendere, quae in vos vomit: cum pari contendere anceps est, cum Superiora furoribus, cum inferiore sordidum. Quid ergo agemus: Ira vestra motus schibete, nec, ut vobis Dominatur, forte; at si perfectam virtutem habere cupitis, cadite alterius ira, illiusque impetus vestra mansuetudine placate.

Part 2. da
285.

Bonti, politici, pseudo-devoti, at perfecti Christiani circa iram omnino diversa sentiunt. Bonti eam erumpere faciunt, politici differunt, pseudo-devoti occultant, perfecti Christiani suffocant. Bontis ira quadam animi magnitudo esse videtur, politici inconsulta praecipitatio; pseudo-devotis religionis zelus, perfectis Christianis magnum virtuti obstaculum. Bonti ajunt, malum pro malo esse reddendum; politici, hominis sapientis esse, interdum dissimulare indignationem; pseudo-devoti, oportere ulcisci injuriam in ipsorum persona Deo irrogatam; perfecti Christiani, proximo non esse succurrendum, sed eum pio mansuetudinis exemplo curandum. Bonti se passionis suae violentia tradunt; politici propria consulunt comoda; pseudo-devoti amore proprio succumbunt; perfecti Christiani Evangelii regulas, at exemplum Jesu Christi sequuntur.

Papio ait ad bontos, nihil toleratis. Proprii commodi studium dicit ad politicos, ad temperata tolerata. Praeten-

Ius religionis zelus ait ad ^{u. d. p.} prauos evotos, pie injuriam
 uliscamini. At Jesus Christus perfectis Christianis
 dicit, ne succensatis proximo vestro, irae illius ce-
 dite; quod ego facio, id et vos facite, me inimicis meis
 subdixi, atque per medium eorum non advertanti-
 um transivi: Jesus autem transiens per medium illorum
ibat

Sed quid, dicatis mihi, quoniam mihi alterius irae
 cedendi obligatio? quodnam inde commodum, quae uti-
 litas mihi obveniet? Quodnam commodum, quae utili-
 tas si. m.? haec nampe: Ista vivendi ratio vobis ipsis
 magis dominabimini, fratribus vestris gratiores, in mayo-
 ri praeis apud Deum eritis: vobis ipsis magis dominabi-
 mini per quietam pacem, quam vobis conciliabitis;
 fratribus vestris gratiores eritis per pacem quam accipie-
 tis. Ista equidem verborum lusus duntaxat vobis videri
 possunt, nisi solide stabilita essent in S. Scriptura, quae
 tria Christianorum genera distinguit; videlicet Christia-
 nos patientes, Christianos pacificos, et Christianos tran-
 quillos. Primi, inquit S. Bernardus, pacem habent, se-
 cundi eam dant, tertii conservant: Pacem habent, pa-
cem faciunt, pacem tenent. Pax, quam primi habent,
 eos sui ipsorum Dominos efficit; pax, quam dant secundi,
 ipsos fratrum suorum amicos reddit; pax, quam tertii
 conservant, ipsos filios Dei constituit.

En quam illustria, qua vos palliant, commoda,
 illa tamen nihil movet; enimvero ea vobis proponisse
 mihi sufficit; solummodo meminereis celebris illius Jesu
 Christi oraculi, qui nobis dicit, ut ab ipso discamus, mi-
tas et humiles corde esse, tumque requiem animabus
nostris nos esse inventuros. Discite ab ipso mitas esse,
ut quod vobis imperat, et invenietis requiem anima-
bus vestris; ecce quod vobis promittit. Exemplo hujus
virtutis, quod vobis dedit, mentes vestras conformata,
en quod vobis proponit: Jam in hoc mundo beati eritis,
quia terram cordis vestri possidebitis. Eus beatitudo,
 quam vobis pollicetur. Tantum abest, ut injuriam inju-
 ria, maledictionem maledictione repellatis, quin potius
 fratrum vestrorum irae cedite; recedite, taeta, expecta-

ta, donec ipsorum furor transierit, tum quod ipsa agit, faciatis: ipsa vero ex sua parte pro vobis faciat id, quod nemo alius prater ipsum facere possit, atque sub gratia sua imperio ferocissimum et effratissimum monstrum vinciet, vos violentissima ac maximè rabellis passionis subjectione vestri ipsorum dominos efficiendo; hanc vobis tribuendo satisfactionem quòd in vestra fidelitate ad munera, quae vobis religio ipsius imponit, etiamnum commodum inveniatis per magnam ~~quiescentis~~ quietem tam et pacem illam Dei, quae quidquid de ea dicit cogitari potest, longè superat.

Per te stetit, o Domina mea, ut tibi hanc, quam offerebat, pacem conciliares, si ad inoffensionum verbum illud, aut ingrati delationem pro amore Dei nascentem hanc iram suffocasses: si silentio tuo ac mansuetudine ostendisses, te tibi illatas injurias nihil curare: si expectasses, donec illius, quae temerè tibi insultavit, furor pertransisset: quantis inquietudinibus, molestiis altercationibus, litibus paperisses? In tantam quietem, tranquillitatem, pacem delibasses? Ira tua ad nihil fuit, quam ut vehementius te accendat, atque inimicum tuum ad ea tibi dicenda imitaret, quae ne rescirantur, permagni tua intararat. Sibi in faciem ea objurgata fuerunt, quae audire noluisse; ridicula vanitas tua, natalium tuorum obscuritas, miseria vel doli parentum tuorum, et fortè etiam clandestina amorum tuorum commercia, quae ne vulgarantur, vel maximè optare debuisses.

Et tu vir militaris, qui ad ambiguum quoddam verbum, vel levem inurbanitatem intempestivè excanduidisti, si à Jesu Christo didicisses esse mitem et humilem corde, statim ex temetipso siverisses, quantum commodi et quietis capiat Christianus ille, qui sibi moderari, seque ipsum vincere novit: at vana quaedam honoris ratio te ineptè exacerbavit, à verbis ad manum tantum est, mille molestia et incommoda confusionem facultatibus tuis, familiae et menti tuae intulerunt.

Oportebitne, quòd vobis pudorem injiciam, ut ipsorum etiamnum ethnicorum rationes et exempla proficam?

ut spolia et divitias Aegypti ad ornandum Dei templum
adhibeam? Quid te impedit, ait quidam horum pseudo-
Sapientum, quominus bene tecum ipso et cum fratribus
tuis vivas? Quid ipsi sunt respectu tui, et quid tibi fau-
rent? puer est, qui te offendit, aut vir, cujus temeritas
et imprudentia peccatum refert? aetatem ipsius et inconsi-
derantiam excusa, ignorat an te offenderit rane: Quae
est? aetate donatur, nascitur an pascit. Estne vir, qui
te offendit et despicit? tu prior culpam admisisti.
tum est rationes illum mitigandi et bene cum eo
vivendi inquirere: Laesus es? prior fecisti: Estne vir
probus, qui, ut tibi imaginaris, de te male meritus
est? ne credas id eum fecisse, aut saltim animo no-
cendi facisse. Bonus est vir qui injuriam facit? No-
li credere. Est iniquus vir? noli mirari, nihil enim
boni ab ipso sperare debebas. Id Juntaxat te conso-
letur, quod sibi ipsi majus malum, quam tibi intule-
rit, peccati sui poenas jam dedit, vel gravi daturus
est.

* Seneca lib.
de ira c. 30.

Vobisne hic Catonis exemplum offeram, qui alapam
sibi coram magna populi frequentia inflictam tole-
ravit, quin irascatur, quin vindictam sumeret, vel
perdendi inimicum suum occasionem quaereret? Cato
nihilominus unus ex principibus Romanis Senatoribus,
Cato, inquam, adeo alatus, ut Regi Ptolomaeo ipsum
in Insula Cypro invisere volenti obviam ire introita-
rit, et cui conelave suum ingredientem ne quidem asser-
varet.

Plutarchus in
Catone.

Cratemne vobis adducam, qui graviter in maxilla
percussus eam tranquilla cartha contexit, cui per-
cussoris nomen inscriptum erat cum hac epigrapha,
Nicodromus faciebat.

Quid ad haec dicunt pseudoaegregii illi, qui profitan-
tur se nihil pati, qui statim ad singulare certamen
mutuamque ^{eadem} provocant illos, qui eos non alapa mule-
tarint, sed mandacii Juntaxat arguerint? qui eos non
atrocibus injuriis, sed paulo inurbanis verbis asceperint?
busti isti, qui pro nullius momenti re omnium inimi-
cos se constituent, qui illis etiamnum succurrunt, qui

288.

Se vixis ipsorum haud immeritent, qui simili Melasianarum virginum furor, quae à rupium vertice in abyssos se praecipites agebant, obinanis eujurdam gloriae caput se in aeterna damnationis periculum conjiciunt.

Adorande Salvator, Deus patientia et mansuetudinis, tu solus eos has virtutes tuo exemplo docere, tuaque gratiâ illarum exercitium ipsis facile reddere potes. Tuum est illis dicere, ut patienter injurias tolerant, se tecum, secum ipsis, et fratribus suis pacem habere cupiant: Quod. haec infortunata nihil patiendi affectio sola sufficiat ad eos coram te et hominibus pendendos: tum cognituros homines, ipsos esse tuos discipulos ex obsequantia et charitate, quam sibi invicem exhibuerint: Spiritum tuum nunquam nisi super mites et humiles requistrorum esse. Quod si iram suam cohibuerint, tuam sint mitigaturi, quod si studio tibi obediendi et placendi, quidquid ipsorum patientiam exorare potest, sustinuerint, delicta et flagitia sua sint expiaturi, tuaeque justitiae satisfacturi.

Documenta Moralia Sensu Patrum et Theologorum circa Iram p.

I.

299.

Ira est passio turbulenta, praecipax et ardens; vel potius est peccatum inquietum, violentum, ignorans quid sit se intra rationis et aequitatis limites continere: caracter, qui magnum ipsis ab aliis peccatis discrimen habet. Invidia se occultat, judicium temerarium clam perficitur, avaritia in apricum prodire non audeat, obtruncatio caute agit, ne contumax: Sed ira sine ulla circumspicione cum insolentia et scandalo se offundit. Ubi S. Scriptura de invidia loquitur, eam putredini in osium madulla occultae comparat, putredo osium invidia*. Ubi ipsi de impudicitia sermo est, eam velut meretricem intuentur, velut profundam abyssum illos, qui in eam cadunt, deglutientem: cavea profunda est mer-

* Prov. 26.

trix. Ubi de prodicione et fraude dixerit, fraudulentum comparat viro lancea armato, qui sub tenebrarum beneficio eam amicum suum confodit, at qui, cum deprehensus fuerit, ait se ludentem et imprudentem id fecisse: sicut qui mittit sagittas et lanceas in mortem, ita vir, qui fraudulenter nocet amico suo, et cum fuerit deprehensus dicit: ludens feci. Ubi obtractatorem adumbrat, cum voluit serpentem clam mordantem exhibet; sicut serpens mordet in silentio. At ubi de ira loquitur, modo eam tonitruo, quod terrorem et consternationem ubique infert, modo fatuo, qui cæci auram vellicat, ut latræ eum faciat, modo incendiaro, qui nemus vel domum incendit.

Prov. 26.

ibid

II.

S. Ambrosius sibi videre imaginatur iram velut turbulentam magistrum in doctorali cathedra sedentem ab innumerais sine ordine discipulis circumdatam, quos publicè ea peccata docet, qua familias devastant, artificiosas amicitias disjungunt, ubique divisionis et discordie ignem faciunt: gravis peccatorum magistra. Ibi nobilibus adolescentibus ait: An frustra gladium gestatis? brachia habetis et animum, eos omnes aggrediamini, qui vos offendunt, illos ad singularem certamen provocate, vestra animi magnitudine palam facite, quod nemo vos impunè insultet. Hæc morosis et impatientibus mulieribus ait: voiferate, clamitate, in minas et injurias corripite: an vos contumni facitis? an patiemini ut indocilis ancilla juxta vestra rideat? ut desidiosus et malecomtus servus adeo ineptè vobis famuletur? ut vicina vestra vos totius ejusdem urbis regionis cavillationibus exponat? ut, cum tanta vobis sint mentis ac corporis opes, vos rudis et inurbanus maritus arroganter et contumeliosè despiciat? Modò videns litigatoras mutuis contumeliis se se divergentes, et, ~~hypocritas~~ hypocritas, blasphemias, iniurias, maledictiones, imprecationes, blasphemias, iniurias, maledictiones, imprecationes, blasphemias, iniurias vel leviore se se mutuo desipientes et spoliantes, ipsos ad rixas, mormurationes, imprecationes, blasphemias incitat; ut hi ex indignatione chartas lacerent, alios fatentia ipsorum exitii instrumenta abjiciant et diffringunt; ut illi scriptis injuriosis se se exerceant, quis alterum majori ignominia afficiat, quis malignior sit, et factorum mandacium fitione altorum superet, quis odium suum magis perniciosis et nocivis efficiat, hæc sunt, quæ ira ipsis inspirat, ad inoestum hoc vitæ genus, ad exorandam hanc

290.

* In Psal. 36.

Vindicta injuriam tuam.

factionis, divisionis, furoris disciplinam ipsos instituit: gravis peccatorum magistra. Mors valut improbus homo in Ecclesia agro fiducia seminat, conjugatissimis familias, sanctissimis que Communitatibus amulationis faciem inferens. Frater fratrem ferre non potest, quibet ad primum inoffensum verbum offenditur at indignatur; clandestina contiones formantur, alter alteri fit hustus at intolerabilis: Turbentur sensus, mans deponit, fartas accedit, vacat humanitas, at morianta homina furor vivit, atque ad liberos at propinquos suos transit.

* D. Chrysologus
Serm. 38.

III.

Quanta non audeat imperiosa haec magistra? Quae et quanta inhumanitatis et favocitatis principia ex hac, in qua sedet, pestilentiae cathedra non tradit? Vindictam, ait, ostende tibi esse animum. Acceptas injurias non ulcisci nimis effeminatum et ignavum est; ergo recte te servus contemnit; ergo frater delinquere debuit, bene ergo egit amicus, quod te luserit et prodiderit.

Amplexus
Inimica infirmitatis est non capere vindictam: ergo contemnere te debuit servus, frater delinquere, amicus eludere?
S. Ambros. ibid.
291.

IV.

Quando quis ira percitus est, tunc nihil videt, spiritualis ipsius oculus turbatur. Imaginatio ipsius injuria imagine repleta est, minusque ex qualitate contumelia, quam ex opinione illius agit: atque inde evenit, ut idem ipse homo certis occasionibus ob futilia iram offeratur, aliis vero ad graviora re animum quidem advertat. Si sola ratio ageat, tunc ira brevi sopiretur; at ubi ei ira dominatur, tunc nulla injuria videtur exigua, sed omnia sunt magna, eo quod omnia sibi juncta magnam quam de se ipso affinxit ideam, comparat. Siquis vel maxime ambiguis commovetur, hinc impetus in amicissimorum sanguinis effusionem interdum desinunt. Decem sacerdotes jugulantur ex male fundata suspitione illata. Principi foemina unquam injuria... Secundum substantiam exaltavit iram suam. Rationi minus mittitur, vindictam ad extrema quaque perfare honori ducitur.

292.

V.

* Sanctus Franciscus Salasius ingeniosissime animadvertit, perniciosissimum demonis artificium esse, ut exterram humilitatem officiosamque mansuetudinem hominibus inspiret, atque plurimos harum binarum virtutum specie distinet, qui eandem non nisi sermonem et speciem praeserunt. Arbitrantur se esse humiles et mansuetos: at hoc id ipsis dissuadere debet, namque quod, non

* De mansuetudine ergo proximum. part. 3.

obstante ista speciebus humilitate ac officiosa mansuetudine, ad levem injuriam aut minimum obliquum verbum incredibili calore et superbia offerantur.

Santo Patriarcha Joseph fratres suos in Judaeam remittenti satis fuit ipsis dicere: Ne irascamini in via. Id est ego vobis dico. Brevis haec vita non est aliud, quam via, qua ad coelum pergitis; ne ergo in ea unus contra alterum irascatur, sed in concordia et pacis Spiritu cum fratribus vestris eam ambulato. Imò si possibile est, ne vel semel irascamini; et ubi subditorum vestrorum vitia castigatis, animi firmitas, tranquillitatem et mansuetudinem vestram non superet. Corruptio quae sola ratione fit, libentius suscipitur, quam illa, cui passio admiscetur. Homo illa facile ducitur, at varò hujus dominatum ferre non potest.

Quando Principes tempore pacis Status suos obaunt, populi, quia ipsorum praesentia Summè eohonestatos se sentiunt, ubique laetitiae suae signa edunt; at ubi illuc agmina sua ducunt, hujusmodi itinere tantò minus gaudent, quòd, ut in stricta disciplina militaris observatione copias suas contineant, tamen impossibile sit, ut militum licentia multis privatis magnum damnum non afferat. Sic etiam quando ratio cum ~~corruptione~~ mansuetudinis auctoritatis sua jura per corruptionem aliquam exeret, probatur et diligitur; at quando indignationem, offensionem, iram, quas S. Augustinus illius milites nuncupat, adhibet, tunc magis metuitur quam diligitur, et ipsam inde molestatur ac conturbatur.

^{VI.} Scientia vivendi sine ira praestantior est quam scientia eam sapienter utendi; et ubi haec passio cor nostrum occupaverit, praestat ovis eam reprimere, quam moderari. Si vel modicum ipsi datur tempus, tunc locum occupat sibi que subjicit, serpenti similis, qui ubi caput immittere potest, ibi facilè totum corpus suum trahit. Sed quomodo eam reprimetis? tunc videlicet, si ad primum illius, quem ~~Ventis~~ impetum, adversus eam omnes animae vestrae vires collegeritis non quidem praecipitantes et violentè sed suaviter et moderatè. alia si eam cum violentia reprimere volueritis, idem vobis accidet, quod apparitoribus illis, ^{qui} in forensi curia majoribus

* 293.
S. Hieronymus
Salazius in-
troduct. ad
vitam favo-
tam. postea
3. c. 8.

4. Sententis,

rem tumultum faciunt dicendo: Silentium Placitum
quam in quos tacere jubent. His violentis conatibus vor-
mat ipsos turbabit, atque cor vestrum sic conturba-
tum non amplius sibi ipsi dominari valabit.

VII.

294.

Datur iramuta: Tu me offendisti, mihi poenas
dabis, male de te ~~responderetur~~ me meritus es, qua
data occasione per pari referam. occultis ultis-
nam paramus: Sagittant in obscuro rectos corde. Si
is, cui succentremus, lite contendit, tum ipsius adver-
sarium convenimus, et quamvis nullam ipsius de-
mendi causam habeamus, tamen ut inimicum nos-
trum perdamus, ei obsequia et sollicitationes nostras
offerimus. Sunt carbones sub cinere occulti. Sunt,
inquit S. Ephrem, titiones, qui adhuc fumigantes
magnam inferunt vastitatem.

VIII.

Salis qui exterius mitis est, interioris indigna-
tione disrumpitur. Vasiderium, quo tenetur in om-
nibus equitatem praeservandi, ipsi coactam hanc
moderationem inspirat. Vult palam facere se omni-
bus rebus superiores esse, atque firmam existimatione
clarare; et si injurias aspernatur, tum id non nisi ex
arroganti et contumelioso contumtu agit.